



KZ.T.17.0691
TESTING

ДП 3.02.26

Испытательный центр
Испытательная лаборатория строительных материалов и конструкций
филиал «Семей»

АО «Национальный центр экспертизы и сертификации»

Юридический адрес: 071403, г. Семей, ул. Челюскинцев, 46 телефон 34 17 04, факс 34 07 18

Фактический адрес: 071403, г. Семей, ул. Челюскинцев, 46 телефон 34 0505, факс 34 07 18

071403, г. Семей, ул. Джангильдина, 84 телефон 34 0505, факс 34 07 18

Аттестат аккредитации: №KZ.T.17.0691 от 23.04.2020 г. до 23.04.2025 г.

Приказ № 431-ОД от 23.04.2025г. О продлении срока действия аттестата аккредитации до 23.07.2025г

ПРОТОКОЛ ИСПЫТАНИЙ № 480/2 от 09 июня 2025 г.

Страница-1

Количество страниц -2

Основание для испытаний: заявка 157/2 от 21.05.2025 г.

Заявитель: ТОО «As-income», область Абай, Жарминский район, поселок Суыкбулак.

Наименование продукции: Щебень из плотных горных пород (порфириды) для строительных работ, фракции от 5 до 10 мм. Месторождение порфиридов: «Сары Биык».

Дата изготовления: 18.05.2025 г.

Изготовитель: ТОО «As-income». Страна: Республика Казахстан

Дата поступления образца в испытательный центр: 21.05.2025 г.

Регистрационный номер образца: 488/2.

Дата начала испытаний: 21.05.2025 г. Дата окончания испытаний: 09.06.2025 г.

Обозначение НД на продукцию: ТР РК № 435 от 09.06.2023 г.; СТ РК 1284-2004 п.4.2; 4.3.3; 4.4.1; 4.4.2; 4.4.4; 4.4.5; 4.5; 4.6.2; 4.7; 4.9.

Вид испытаний: по заявке.

Условия проведения испытаний: Температура: 20-21 °С; Влажность: 70%; Атмосферное давление: 745-743 мм.рт.ст.

№ п.п.	Наименование показателей, единица измерения.	Н.Д. на методы испытаний	Нормы по Н.Д.	Фактически получено
1	2	3	4	5
1	Зерновой состав: Полные остатки на ситах, % по массе: d-20 мм 0.5 (d+D)- 30 мм D-40 мм 1.25 D-50 мм	СТ РК 1213-2003	от 90 до 100 от 30 до 60 до 10 до 0,5	99,48 48,36 4,67 0
2	-Группа щебня: -содержание зерен пластинчатой и игловатой формы, % по массе	СТ РК 1213-2003	Группа 2 Св. 10 до 15 вкл.	Группа 2 11,15
3	Марка по дробимости, потеря массы, %	СТ РК 1213-2003	Др 1400 До 9 включ.	Др 1400 8,55
4	Марка по истираемости потеря массы, %	СТ РК 1213-2003	И-1 до 25 включ.	И-1 19,26

1	2	3	4	5
5	Содержание зерен слабых пород, не более, % по массе	СТ РК 1213-2003	5	1,35
6	Марка по морозостойкости - число циклов - потеря массы после испытания, %, не более	СТ РК 1213-2003 п.4.12	F 200 15 3	F200 15 2,69
7	Содержание пылевидных и глинистых частиц, (размером менее 0,05мм), % по массе, не более	СТ РК 1213-2003 п.4.5	1	0,52
8	Содержание глины в комках, % по массе, не более	СТ РК 1213-2003 п.4.6	0,25	0
9	Категория по износостойкости: -коэффициент микро-Деваля (потеря массы при испытании), ≤, %	СТ РК 1213-2003	Mde 20 20	Mde 20 4,09
10	Суммарная удельная эффективная активность естественных радионуклидов Аэфф, Бк/кг	ГОСТ 30108-94	до 370	105,5

Исполнитель

Ответственный за подготовку протокола

Начальник ИЦ



Соболева

Е. Соболева
О. Афанасьева
Р. Касенова

Бралинова

И. Бралинова

Касенова

Р. Касенова

Протокол испытаний распространяется только на образцы, подвергнутые испытаниям.
Полная или частичная распечатка протокола без разрешения испытательного центра запрещена.